**¶** Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exal- **†Nu. 21.e**  
ri oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, nō pe-  
reat, sed habeat vitam eternam. **† Sic enim Deus dilexit** **† 1.Ioan.**  
mundum, ut filium suum vñigenitum daret, ut omnis qui **4.b.**  
credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.

Nota est Nume. 21. historia, nempe quòd cùm aduersus Moysen murmurarent Israélitæ, misit in eos Dominus ignitos serpentes, à quibus percussi statim interibāt; donec antidotum Deus attulit, iusso per Moysen fabricari serpente æneo, in quem percussi inspicientes sanarentur, alioqui morituri. Sicut autem serpens ignitus serpentem diabolum significat, ita serpēs æneus exaltatus,

exaltatum in cruce Christum significat. Et quemadmodum percussis ab ignitis serpentibus antidotum nullum erat, præterquam in serpentem æneum aspectus, ita à diaboli morbi lethaliter vulneratis reliqui nil est spei, præter Christum exaltatum in cruce serpentem, qui serpens dicitur propter prudentiam, iuxta illud: Estote prudētes sicut serpentes. Iudeo autem Nicodemo Moſaiſci serpentis figuram proposuit, ad huius instar affirmit se oportere exaltari, id est, crucifigi. Sic enim alibi dixit: Cùm exaltatus fuero à terra, id est, in crucem attus, omnia ad meipsum traham. Ad quid autem exaltari oporteat, ostendit, nimirum ut se intuentibus, id est, in se creditibus, sit vice serpentis ignei. Hoc est enim quod ait: vt omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Cùm autem dicit: Sic enim Deus dilexit mundum, &c. eadem replicat de filio Dei unigenito dato in mudi dilectionem & redemptionem, quae de filio hominis exaltato in cruce, cùm sit idem filius Dei æternus, qui filius hois incarnatus, & virtusq; eadem potestas est, vt omnis qui credit in eum filiu Dei unigenitum, atq; in filiu hominis incarnatu, non pereat, sed habeat vitam æternam. Vnde causam humanæ reparationis innuit, sum mam patris dilectionē erga mundum.

*Non enim misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum.*

Mundum dixit, non mundanos modò & carni additos, sed omnes planè homines, quorum gratia saluandorum venit, non iudicandorum. Hic enim iudicare pro condemnare ponitur. Si igitur venit vt mundum saluer, & à condemnatione liberet, non igitur venit vt iudicet, siue condemet, quod est profectioni suæ contrarium.

† De pcc- † Qui credit in eum, non iudicatur: qui autem non credit, dist. 4 dit, iam iudicatus est: quia non credit in nomine unigeniti Benedit filij Dei.

Etus.

Qui ergo credit in filium Dei, non venit in iudicium, id est, in condemnationē, qui ab æterno predestinatus est in salutem. Qui vero non credit, iam iudicatus est, id est, ipse se iudicio suo condemnat, non Christus, qui fecit quod in se erat ad salutem eius, verum illum iam sua

damna-

damnauit infidelitas, qui antidotum sibi allatum noluit recipere. Quod nō de omnibus peccatoribus, sed de infidelibus dicit, de quibus & David Psalm. 1. Psal. 1. Ideo non resurgunt impij in iudicio, hoc est, ut iudicetur, quia iam iudicati. Ex hoc loco quidam negant futurum iudicium: quippe quia fideles non iudicabuntur, nec etiam infideles, quia iam iudicati. Nemo igitur superest iudicandus: ut quid igitur iudicium. Nec aduentunt hic iudicium pro damnatione sumi, quam non consequentur fideles, securus autem de infidelibus: quia fideles non venient ad damnationem: infideles autem suo proprio mucrone se confodiunt, damnationem fidei praeponentes. Inter fideles, verò discrimen est, ut patet Matth. 25. quando fecerint bonos à malis. Vide ibidem iudicium.

Hoc est autem iudicium, quia & lux venit in mundum <sup>¶</sup> + Sup. 1. 2. dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim eorum mala opera, + Omnis enim qui male agit, odit + De officio lucem, & non venit ad lucem, ut non arguatur opera eius. delega. c.

Id est, ob hanc enim causam iam eos apprehendit consilium. damnatio, iam damnati sunt & iudicati, quia dilexerunt magis tenebras, quam lucem, id est, qui in tenebris Pernicio-peccati & ignorantiae iacere maluerunt, quam veram lucem & vitam Christum sectari, & eum, dum sibi ultra obuiam veniret, apprehendere. Quippe qui cum peruersam vitam ducerent, talesque qualem agebant vitam, videri nollent, improbitati sua hypocrismi addentes, lucem oderunt, prauæ suæ vita indicem.

*Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera eius, quia in Deo sunt facta.*

Id est, homo iustus, verax, & probus, liberè in lucē prodit & publicum, ut manifesta sit & explorata eius opera, quippe ex Deo facta, ut cedant alijs in exēplum. Facere autem veritatē, nil aliud est, quam facere quod veritas iubet quomodo peruenitur ad lucē, quam christus est & veritas. Post hæc venit Iesus & discipuli eius in Iudeam terrā, & illuc morabatur cum eis, + & baptizabat. Erat autem & Ioannes baptizans in Emnon iuxta Salim: quia aquæ mulieres erant illic, & veniebant, & baptizabantur. Nondum solymis. enim missus fuerat Ioannes in carcerem.

+ De cō-  
secr. d. 4.  
Quando  
ab Iero-  
polis.  
Inf. 4. a.

Emnon dicunt plerique Aenon, Græcos imitantes contra communem vsum legendi. Est autem oppidum non longè à Jordane. Hiero de locis Hebraicis ad suam usque ætatem locum dicit fuisse in 8. lapide Scythopolos, ad meridiem, iuxta Salim, à Ierosolymis autem 37. leucis distans, commemorat. Non ociosum autem est quod hic dicit Euangelista; quia aquæ multæ erant illic; quia alioqui rarae sunt in Iudea aquæ, illuc autem frequentes, unde & nomen Salim inditum est. Nam Salim Syria cum vocabulum scatebram significat, sive vulpem. Facta est autem questio ex discipulis Ioannis cum Iudeis de purificatione. Et venerunt ad Ioannem, & dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum. Respondit Ioannes, & dixit:

Iudeis de purificatione, Græcè, ἡγετῶν Ἰουδαίον τῶν μαθητῶν οὐ πάντες μετὰ σλάβων πεπλασμένοι. Puto aut hoc loco superflue rō ē, vt sit sensus: facta est, siue orta est questio, aut magis contentio) nam Iudeis hic pro σιγήτων possum puto) discipulorum Ioannis cum Iudeis, ijs scilicet, qui vissis Christi prædicatione & miraculis, à Ioanne ad Christum conuolarent. Quidam Græci codices habent μετὰ ιουδαῖος, id est, cum Iudeo quodam, qui eadem dere contendebat cum discipulis Ioannis. Contentio autem & questio, hæc de purificatione erat, id est, de baptismo, vtrum scilicet præstaret Ioannis baptismus, an Christi. Iccirco carnales adhuc Ioannis discipuli ad magistrum accedunt, Christo apud eum inuidiam cōflare volentes, nempe quod Christus, quem Ioannes baptizarat, cuique laudis testimonium præbuerat, præ illo baptismum usurpare, & ad se Ioannis discipulos alliceret. Quam opinionē ab eis auferre volens Ioannes, dixit:

Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum de celo. Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum. Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat & audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. Hoc ergo gaudium meum impletum est.

Id est,

Id est, (ut exponit Cyrillus) hominem decet concessa sibi de celo mensura honoris esse contentum, nec maiora, quam ferre posse, flagitare. Neque debet quispiam pudore turbari, si perfectiona diuinus præseruntur, sed es potius magnificare quisque debet, quibus misericorditer a Deo decoratus est. Non ferat igitur hoc grauiter meorum quicquam discipulorum, meam ipse mentitur conseruo, maiorem minimè ignoro, hominem me esse non sum nescius, quippe qui vel testibus vobis, me Christum ac Messiam non esse, sum professus, sed eius tantum seruum & precursum. Cum autem dicit: Qui habet sponsam, sponsus est: Christus sponsus dicitur, vel quia humanam naturam unione verbi sibi desponderit, & coniungerit, sive quod Ecclesiam, & credentium in se multitudinem spirituali matrimonio sibi copulauerit. Ideo inquit Ioannes: Qui habet sponsam, sponsus est, id est, verus sponsus est Christus, qui Ecclesiam sibi, humanamque naturam despondit: ego pronubus tantum sum & paranyphus, atq; sponsi amicus. Amici autem officium est non inuidere maioris se gloriæ, sed congaudere illi & congratulari: quod & nunc facio, præsentem ipsum audiens & videns. Quapropter iam impletum est gaudium meum & consummatum, cum ad eum omnes confluere videam, via illis ad confluendum per me in eremo præparata.

Illum oportet crescere, me autem minui. Qui de sursum venit, super omnes est. Qui est de terra, de terra est, & de terra loquitur: qui de celo venit, super oculos est. Et quod vidit et audivit, hoc testatur, et testimonium eius nemo accipit: tamen qui non est Roma, aut acceperit eius testimonium, signavit quia Deus verax est. 3.a.

Paulatim enim illum mundo per signa, miracula, & prædicationes innotescere oportet, atq; ita sensim illius gloriam crescere, meam autem minui, non quidem reuersa. Neque enim Christi gloria vere cuiusquam hominum gloriæ officit, sed quemadmodum teda accessa candela aut minoris alicuius luminaris lumen imminui dicitur, non quod re vera minus luceat, sed quia in comparatione majoris nibili propriètate videtur. Sicut orto sole tandem luna, quæ cætera astra nihil lucere cœlentur, quia offenditur luce solis lumine lucernæ, immo maius lumen minus sem-

CAP. III. EVANGELIUM

per ossundit: ita collatus est ad Christum Ioannes nihil  
præ illo videtur. Rationem autem subdit, cur crescere  
oporteat Christum: Quia qui de sursum venit, super omnes est: id est, qui de celo venit, quod postea dicitur Christus, superiorem illum necesse est infernis esse omnibus & terrenis. Qui autem de terra est, non nisi terrena sapit & loqui potest, nisi aliunde iuuetur. Non quod spiritualia viri sancti, que de terra sunt, celumque non loquuntur, sed quia collata ad ipsam Christi doctrinam mere terrena videantur. q.d. Ioannes: Non est mirum si me relieto ad eius prædicationem confluunt: ego enim ut homo loquor, & vt cunque possum persuadere, conor. Ille autem tanquam Deus, virtute sua in animis auditorum persuasionem mittit: tantoque maius est eius testimonium meo, quodque ille vidit & audiuit, testatur. Nihil enim docet quod à patre non audierit: quemadmodum Ioannis 8. testatur: Qui misit me inquit, verax est, & ego quæ audiui ab eo, hæc loquor in mundo. Et tamen inquit Ioannes, testimonium eius nemo accipit, nō quod planè nulli, sed quod admodum pauci acciperent, fidemque illi haberent. Vnde subdit: Qui autem accepit eius testimonium, signavit quia Deus verax est. Vbi pro signavit, Græcè est ἴδε πάτερ οὐσία, id est, signavit sive obligavit, quasi dicat, signavit, & in animo suo tanquam in sigillo impressum habet, Deum veracem esse.

**# Inf. 8.c**      **+ Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur. Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. Pater diligit filium, + & omnia dedit in manu eius. + Qui credit in filium, habet vitam eternam: + qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.**

**# Matth. 11.g.**      **+ Isa. 21.2. Abac. 2.2. Videtur hæc esse antithesis particulæ ante præcedentes: Qui de terra est, de terra loquitur, iungique cum his verbis: & quod vidit & audiuit, hoc testatur, vt sit sensus: quod vidit & audiuit à patre filius, hoc nobis testificatur & annunciat. Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur, quemadmodum Ioan. 14. ♫ Et sermonem quæ audistis, non est meus, sed eius qui misit me patris. Quæ autem intercedunt: & testimonium eius nemo accipit, &c. q.d. quod audiuit à patre, hoc testatur, & tamen testimoni-**

**† Ioan.  
14.c.**

timonium eius nemo accipit; qui autem accipit, ostendit eum veracem esse. Quod autem audiuit, hoc testatur, quia quem misit Deus, verba Dei loquitur. At quomodo non loqueretur verba Dei, cui non datus est spiritus ad mensuram, sicut cæteris hominibus. Alij enim datur per spiritum sermo sapientæ. 1. Cor. 12. ¶ alij sermo scientiæ secundum eundem spiritum, alij fides in eo- 12. a. dem spiritu, &c. Nec est admodum hoc loco laborandū, vt coniungas coniunctionem rationalem enim, siue Græcum γένη nam plerunque Græcis τὸ γένος abundat, & Euau gelista, qui non admodum studiosi fuerunt Græce phrasos, plerunque vtuntur γένος pro ἀρτίῳ: quod si ita est, sensus esset: Non autem mensuram dat Deus spiritum ipsi filio, nam reliquis sanctis ad mensuram dedit. Sensus est autem, quod pater supereffluenter & immodicè spiritum sanctum filio suo Christo impertitus est, & quod usque adeò filium pater dilexerit, vt omnia illi in manus dederit, id est, quod potestat illius omnia commiserit. Vnde nihil mirum est, si ad eum, cui immensa spiritus plenitudo credita est, quique omnia possit, relicto Ioanne omnes confluant. Quinimo quod maius est, qui credit in filium, habet vitam æternam, quam dare unus ille potest. Ergo ad eum tantum præparare possum, illi in manu est, sibi fidem habentibus & creditibus largiri. Qui autem ei non crediderit, non videbit vitam: quia Christum veram vitam aspernatus est, sed in morte æterna permanebit, nimis in continua Dei ira & indignatione, quæ iugis manet super diffidentes & incredulos, in vindictâ perpetuâ manentem, vt Proverb. 19. ¶ Parata sunt derisoribus iudicia, & mallei percutientes stultorum cor- \*Proverb. 19. d.

## CAPUT QVARTVM.

Transiens Iesus à Iudea in Galilæam, itinere fessus, cù Samaritanæ loquitur, deinde Samariam introducitur, ibi; plurimos sua prædicatione conuertit: inde profectus in Galilæam, mansit in Cana Galilææ: inde inuitatus à Regulo, suscitavit filium eius in Capharnaum.

† De con-  
ſecr. dist.  
4. capite.  
Quando  
ab Ieroſo-  
lymis.

**V**T ergo cognovit Iesuſ quia audierunt Phariſei quod Iesuſ plures diſcipulos facit, & eis baptizat, quam Ioannes (quoniam Iesuſ non baptizaret, ſed diſcipuli eius) reliquit Iudeam, & abieſt iterum in Galilaeam. Oportebat autem tranſire per me- diam Samariam.

Christuſ inuidiam Iudeorum agnoscens, qui iam il- lum quererent ut perſequerentur, ſciens tempus ſuum nondum adueniſſe, reliquit Iudeam, Galilaeam proſectu- rus. Ea praeципua inuidiae cauſa, quod plures congrega- ret diſcipulos, & quod baptizaret non ipſe, ſed diſcipuli eius. Correctio eſt eius quod ſuperiori capite dixerat: & morabatur cum eis, & baptizabat: nimis ut intellegas, quod baptizabat non per ſe, ſed per diſcipulos ſuos. Qui autem per aliū ſacit (ut vulgato prouerbio dicitur) per ſeipſum facere videtur. Quoniam etiam baptizantibus apoftolis, hoc eſt aqua tingentibus, ſolus Christuſ verè baptizabat: quippe qui ſuapte virtute ſolus peccata ab- lueret. Quarit autem Albinus, ſi in hoc baptismo diſcipu- lorum Chriſti daretur ſpiritus sanctus, propter verba- fequentia: Spiritus sanctus nondum fuerat datus, quia nondum Christuſ fuerat glorificatus? Profecto inquit, dabatur spiritus sanctus in hoc diſcipu- lorum baptismo, non tamen ea maniſtatione, qua poſt ascensionem & glorificationem Chriſti.

Venit ergo in ciuitatem Samariae, que dicitur Sichar, iuxta † Genef. praedium & quod dedit Iacob Ioseph filio ſuo. Erat autem ibi ſons Iacob. Iesuſ autem fatigatus ex itinere, ſedebat ſic 33. d. Iof. 24. g. ſupra fontem. Hora autem erat qua sexta. Venit autem mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Iesuſ: Da mihi bibe re. Diſcipuli enim eius abieſt in ciuitate, ut cibos emerent.

Sichar eadem que & Sichima Iosepho dicitur, & Si- chem metropolis Samariae, quā ædificasse dicitur Emor pater Sichem, que poſtea ab euentu dicta eſt Siche, qui a filiis Iacob ibidem pro stupro Dinae ſororis eorum occiſus eſt. Haec à Hiero. in Hebraicis quætionibus Nea- polis nuncupatur, & haec eſt in tribu Manasse. Alia eſt, quam ædificauit Ieroboam in monte Ephraim, & haec eſt in tribu Ephraim, ut Reg. 12, ſed in priore oſſa patriar- chæ

chæ Ioseph, quæ secum attulerunt de Aegypto, sepulta sunt in ea parte agri, quem emerat Iacob à filijs Emor patris Sichem, quæ & Salem aliquando dicta est, Genes.33. non ea quæ postea Ierusalem vocata est, sed Salem Sichimorum in terra Chanaan, & sita est iuxta montem Garisim. Venit ergo Iesus in Sichar, iuxta prædium quod dedit Iacob Ioseph filio suo. Puto autem esse illud prædium, de quo Gene.48.loquitur Iacob, datq; Ioseph filio suo dicens: Do tibi partem vñā extra fratres tuos, quam tuli, de manu Amorrhæi in gladio & arcu meo. Quanquam hoc loco Hiero. in quæst. Hebraicis interpretatur non prædium, sed Sichimam ipsam, quæ Salem tunc dicebatur, & tēpore Hieronymi Neapolis. Sicq; Aug. & Euse. & Chryso. exponūt. Tamen cùm eo loco Genes.48. pro do tibi partem vnam, Hebraicē רְשֵׁבֶת אַחֲרָנָה natathi lecha Sechem ahad, id est, dedi tibi Sechem vna, id est, partem vnam. Septuaginta reliquerunt vocem Hebraicam, & verterunt, ἡγώ δὲ σιδωνίῳ οὐτι σίχιμα ἐξάρετον, id est, ego autem do tibi Sichimam præcipuā. Hinc factum est, vt quidam locū de Sichima interpretantur, quā dicit se in gladio & arcu vi bellica de manu Amorrhæi tulisse, factū Simeonis & Leui ob stupratam Dinam sōorem sibi tribuens. Cùm autem Sichem appellatiū etiam sit, significetq; partem vel humerū, & ahad vnum significet, videtur interpretandus locus de ea parte agri, in qua fixit Iacob tabernacula: quanquam emit à filijs Emor patris Sichem. Neque obstat quod Gene.48.dicitur: quam tuli in gladio & arcu meo: neque enim per ac cum & gladiū vim armatū Iacob intelligere debemus, qui nunquam bellasse legitur, sed arma illius & arcus orationes & deprecationes sumere possumus. Quemadmodum & hunc locum Chaldaeus interpres vertit: quam tuli de manu Amorrhæi oratione mea & deprecatione mea. Prædium ergo istud pars est illius agri, quam emit Iacob, Genes.48. Samaria autem, de qua hic, non ciuitatis nomen est, sed regionis appellata est, ab eiusdem nominis ciuitate, quā ædificauit Amri rex Israël, 3. Reg. 16. quæ postmodum destruxit, & rursus instaurata Sebaste dicta est. Ocius autem non est, quod Euangelista ait: Oportebat eum transire per medium Samariam, ne in

ne in odium Pharisaeorum, quibus inuisæ erant gentes, & maximè Samaritani, videretur relictis Iudeis ad alienigenas transire, cum ijsque, quod Iudeis non licet, com mercium habere. Ideo ait: quod oportebat eum transire per medium Samariam, quia à Iudea in Galilæam proficisci media occurrit Samaria. In Galilæam autem abire Iesus voluit, ut Pharisæorum inuidiam declinaret. Vbi autem ad prædium Ioseph peruenit, confedit supra fontem qui illuc erat, siue magis puteum. Nam à fundenda aqua etiam alti putei fontes dicuntur. Dicitur autem fons siue puteus Iacob, quod in prædio illo habitans Iacob, ut verisimile est, ibi puteum foderat. Quod autem ait: sedebat supra fontem, sic Græcè est, ἐγέβετο ὑπὸ τῆς πηγῆς. Forsitan Græcè erat ἐπὶ τῆς πηγῆς, id est, iuxta fontem, quod magis hoc loco quadrabat, quam supra vel super. Certe Theophylactus interpretatur apud fontem, ipse autem, & ante eum Chrysostomus ὡραῖος, pro sicut. Quid est quod additur, sedebat sic? Simpliciter, videlicet prout locus sese offerebat, vel humi. Sedebat autem, corpus fatigatum ex itinere resocillans, & iuxta fontem recreans: erat enim penè meridies, quando sol vehementior est. Vnde ait: Erat hora ferè sexta, quæ nostro more, 12. est. Itaq; fatigatum fuisse Iesum ex longo itinere, & æstu solis, & ardore. Quod autem ὡραῖος & sic pro negligenter usurpat, non est nouum. Nam Terentius in Andria τὸ σικ προ λευτερ & negligenter usurpat, dicens: Mirabar hoc si sic abiit.

Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu, Iudeus cum sis, bibere à me poscis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim contuntur Iudei Samaritanis.

Indubie ex lingua & habitu Christi agnouit eum esse Iudeū Samaritana, ideo miratur quomodo ab ea bibere poscat. Non enim ait, contuntur Iudei Samaritanis, id est, commercium cum eis nō habent, immo eos abominantur, tum propter vetera odia, de quibus. 1. Esdr. 6. & Ioseph lib. 11. cap. 4. Antiq. Iudaic. tum quia, et si quinq; libros Moysi reciperent, cæteros tñ scripturæ libros ab ijsiebat, deosq; Gentiliū colebat. Vnde & Iudeis plus quam cæteræ Gentes inuisæ erant. Inde opprobrii loco Christo obiecerunt Samaritanum eum esse.

Reffon-

Respondit Iesus, & dixit ei: Si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan peties ab eo, & dedisset tibi aquam viuam. Dicit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, & puteus altus est, unde ergo habes aquam viuam? Nunquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis putoeum, & ipse ex eo bibit, & filii eius, & pecora eius. Respondit Iesus, & dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hac, sicut et iterum: † qui autem biberit ex aqua quā † Inf. 7. f. ego dabo ei, non sicut in eternū: sed aqua, quam ego dabo De pœ. ei, sicut in eo fons aquæ salientis in vitam eternam. Dicit ad dist. .. ca. eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, Charitas. neque veniam huc haurire.

Nota est ad literam historia. Tantum id considerandum est, quod sensim Christus à muliere aquam postulans, erigeret vult, ut viuam à se spiritus sancti & veritatis gratiam postulet. Mulier autem adhuc carnalis & animalis pergit de hac sensibili aqua intelligere. Viuam autem aquam intelligebat mulier, aquam è terra scaturientem, & in terra sponte fluentem. Vnde responderet: Nunquid maior es patre nostro Iacob, quasi dicat: Pater noster Iacob hac aqua contectus fuit, meliorem et viuaciorē si quidem inuenire potuisset, nobis daturus. Iesus autem planius sensibilium aquarum differentiam à spiritualibus illi proponit, quod qui ex aqua sensibili bibit, rursum sitiat, qui autem ex spirituali, quam solus ipse præstat, nunquam sitiat: quippe quae bibenti fons aquæ salientis sit in vitam eternā, id est, qua perpetuò illi fundat spiritualis gratiæ aquam in eternum viuificantem, ac nunquam sitire sinentem. Mulier autem, et si nondum vim huius aquæ planè intelligens, huiusmodi aquam à Christo postulat.

Dicit ei Iesus: Vade, voca virum tuum, & veni hic. Respondit mulier, & dixit: Non habeo virum. Dicit ei Iesus: Bene dixisti: Quia non habeo virum. Quinque enim viros habuisti, & nunc quem habes, non est tuus vir. Hoc verè dixisti. Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adorauerunt, & vos dicitis, quia Ierosolymus est locus ubi adorare oportet.

Nn

Non

Non viri opera usurpus virum vocare iubet, quippe quem sciebat non esse venturum, sed ut mulieri diuinitatem suam aperire incipiat, vade inquit, & voca virum tuum. Quæ cùm non habere se professa esset, occulta mulieris aperit, indicans eam quinque viros habuisse, abuti autem alio, qui vir ac maritus eius non esset. Vnde & continuò prophetam eum esse fatetur. Et cùm altercationem sàpe audiuisset inter Iudeos & Samaritanos, his in solo monte Garisim (nam hoc illi monti nomen) adorandum Deum esse contendentibus, illis autem Ierosolymis tantùm, problema hoc Christo proponit mulier, vt quidam aiunt, putás dogma Samaritanorum melius esse, quam Iudeorum. Ego autem propositū à muliere problema, vt de eo crederet quod Christo videtur, quem iam habebat vti prophetam. Quod autem ait: *Parres nostri, Iacob cum familia intellexit, qui in prædio illo erexit altare, ibique Deum invocauit, vt Gene. 33.* maioresque suos omnes. Adorations autem nomine omnem Dei cultum, sacrificiorumque ritum intelligit.

- #Deut. 12. a. Dicit ei Iesus: *Mulier, credi mihi, t̄ quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabis patrem.*  
 †4. Reg. 17. f. & g. trem. #Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod sciens: quia salus ex Iudeis est. Sed venit hora, & nunc est, Luc. 7. e. quando veri adoratores adorabit patrem in spiritu et veritate. 2. Cor. 3. d. Nā et pater tales querit, qui adorat eum. #Spiritus est Deus, et eos qui adorat eum, in spiritu et veritate oportet adorare. 2. cor. 3. d. †24. q. 2. c. Quidā autem proposuerat Samaritana. Prius, quod Samaritanis nō licaret alibi, quam in monte Garisim adorare, id est, sacrificare: de hoc enim adorationis genere potissimum præfens locus intelligitur. Alterum, quod Iudeis alibi quam Ierosolymis non licaret. Vt rorūq; cultū cessaturū Christus asserit. Nā hora venit inquit, & tēpus, quā do & vester, & Iudeorum cultus, nec hic vos, neque Iudei Ierosolymis patrem adorabitis. Non quod postea & Samaritanis in eo monte, & Iudeis in Ierosolymitano templo veriori cultu Deum adorare non licuerit, sed huc sensum præredit Euangelista, quod iā instat hora, quando ad adorandū verò cultu Deum nullus præscribetur loco, ita ut alibi adorare nefas sit. Obiter verò Samaritanā submonet,

submonet, præstare Iudeorum cultum cultui Samaritanorum, dicens: Vos adoratis quod nescitis, id est, quod in monte Garifim adoratis, nescitis quia ratione suffulti id faciatis, neque aliud argumentum habere potestis, quād quod Jacob ibi adorauit: at nondum lege lata, quæ postea vetus alibi quād Ierosolymis adorare. Nos autem, Iudei scilicet, adoramus quod scimus, id est, quod Ierosolymis tantum, & in templo adoramus, fulti scriptura hoc facimus, Deuter. 12. Non facietis ita deus domino Deo vestro, sed ad locum quem elegerit dominus 12.d. minus Deus vester de cunctis tribibus vestris, ut ponat nomen suum ibi, & habitet in eo, venietis, & offeretis in loco illo holocausta, & victimas vestras, decimas & primitias manuum vestiarum, & vota atque donaria, &c. Vel intellige, quod Samaritani adorant quod nesciunt, quia licet Deum verum colerent, non tamen solum Deum putabant: adorabant enim & alios deos. Itaq; non planè Deū eum esse sciebant. Iudei autē quod adorabant sciebāt, quia vnū illū solū ac verū Deum esse sciunt. Ideo inquit, nos Iudei adoramus quod scimus, quia salus ex Iudeis est. Ideo quia veri Dei & salutis cognitio à Iudeis ortū habuit, à quibus & ceteris innotescere cœpit, vnū solū & verum Deum esse, & posthabenda idola. Ne verō in carnalibus & ceremonialibus sacrificijs & vmbbris diutius hærendū putarent Iudei, subdit: Venit hora, & nunc est, quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Vbi spiritum contra carnalia, sacrificium ouium & pecudum, aliorū me animalium distinguit: veritatem autem contra vmbram, & imaginem. Nam carnalia Iudeorum saeficia erant tantum vmbra & imago veri illius sacrificij, quod pro mundi salute oblaturus erat patri in ara crucis C H R I S T U S dominus. Quibus per Christi aduentum iam cessantibus, rectè subdit: Nam pater tales querit, qui adorent eum, in spiritu scilicet, & veritate, hoc est, non in carnalibus sacrificijs, sed spe, fide, & charitate, vt que Dauid ait in spiritu contrito & humiliato: quia inquit C H R I S T U S, spiritus est D E U S. Ideo quæ non carnalibus ceremonijs, prout olim à Iudeis, & ipsis crassis & carnalibus adorari iam non vult, sed spirituali cultu.

N<sup>o</sup> 2 Dicit

Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus: cum ergo venerit, ille nobis annunciat omnia. Dicit ei Iesus: Ego sum qui loquor tecum.

Cum prædixisset Christus instare iam tempus, cum carnalia Iudeorum sacrificia cessarent, alius que superue niret adorandi patris ritus, ac iam in omniū expectatio ne Messias esset, recte subdit: Scio quia Messias venit, in præsenti: nam Græcè est ἵψηται. Melius itaq; interpres, venit, quam Erasmus, venturus est, et si putet hoc loco magis quadrare futurum. Quorsum enim diceret mulier: Scio siue intelligo quod Messias veniet. Quis enim hoc ignorabat ex Iudeis & Samaritanis, quinque libros Moysi retinebat. Ideo verbis Christi persuasa mulier, prope esse ut legalia cessarent sacrificia, scio inquit, quia Messias venit, id est, intelligo iam dictis tuis aduentare Christum & Messiam, propeque illum, ac quasi in foribus esse: qui cu[m] venerit, annunciat nobis omnia, nosque verum ac legitimū Dei cultum docebit. Iesus autem docilem mulieris animum videns, adeoq; ad fidem pronum, non sustinet illam diutius celare, sed ego, inquit, sum qui loquor tecum, quasi dicat, nam putes aduentare Messiam, iam iam etenim venit. Nam & ego ille ipse sum, qui tecum loquor.

Et continuo venerunt discipuli eius: & mirabantur quia cum muliere loquebatur. Nemo tamen dixit: Quid queris, aut quid loqueris cum ea? Reliquit ergo hydriam suam mulier, & abiit in ciuitatem, & dixit illis hominibus: Venite, & videte hominem qui dixit mihi omnia quæcumque feci. Nunquid ipse est Christus? Exierunt ergo de ciuitate, & ue niebant ad eum.

Discipuli superuenientes non audent Christum interrogare quid quereret à muliere, an aquam, an iter, vel aliud quidpiam, aut quamobrem cu[m] illatam abiecta muliere & prophana, timentes ne arguerentur interrogationis incaute, nescientes mysterium Ecclesiæ ex gentibus futuræ. Reliquit igitur mulier hydriam, & festina currit in urbem, quid inuenisset annuntiatura, dicens: Inueni hominem, qui dixit mihi quæcumque feci. Nunquid ipse est Christus? Non quod dubitaret, interrogat mulier,

mulier, sed perinde est illud, ac si diceret, quod vulgo di-  
ci solet, possitne ille esse Christus ? vt ad explorandum  
illos alliceret, ac iam ipsi cùm eum audiuerint, facilius  
persuaderentur. Et hoc prudentius, quam si aperte dixis-  
set: Ipse mihi afferuit se Christum esse. Rogat itaq; eos,  
vt & ipsi an ita sit, experiantur.  
Interea rogabant eum discipuli, dicentes: Rabbi, manduca.  
Ille autem dixit eis: Ego cibum habeo manducare, quem  
vos nescitis. Dicebant ergo discipuli ad iuicem: Nunquid  
aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Iesus: + Meus cibus + De pœ.  
est vt faciam voluntatem eius qui misit me, vt perficiam dist. 3.ca.  
opus eius. Nónne vos dicitis quòd adhuc quatuor menses Inter hæc  
sunt, & messis venit? Ecce dico vobis: + Leuate oculos ve- in fi.  
stro, & uidete regiones, quia aliae sunt iam ad messem. Et + Isa.  
qui metit, mercedem accipit, & congregat fructum in vi- 40.g.&  
tam eternam: ut & qui seminat, simul gaudeat & qui me- 51.b.  
tit. In hoc enim est verbum verum: quia aliis est qui semi- Luc.10.2.  
nat, et aliis est qui metit. Ego misi vos metere quod vos nō  
laboratis, alijs laborauerunt, et vos in labores eorum introistis.

Vrgentibus Apostolis Christum, vt manducaret de  
cibus quos attulerant, παραβολῶς illis loquitur, dicens:  
aliu sibi manducandum esse cibum. Quod cùm carna-  
les adhuc discipuli non intellegent, planius illis aperit,  
dicens: Meus cibus est vt faciam voluntatem eius qui mi-  
sit me, & vt perficiam opus eius, id est, opus ad quod me  
misit, quasi dicat: non veni corpus ac cutem laute ac mol-  
liter curaturus, sed ad hoc veni, vt voluntatē patris mei,  
et opus, cuius gratia me misit, perficiam, nempe vt, quot-  
quot fieri poterit, ad eius agnitionem adducam: & mun-  
di peccata, quæ alioqui elui non possunt, nouissimè mor-  
te mea expiem. Hic meus vnuus est cibus, meum vnuum de-  
syderium, vt quā plurimos morte mea & prædicatione  
adducam: cuj rei collaborare vos mecum oportet. Quod  
similitudine messorum probat, dicens: Nónne vos di-  
citis quòd adhuc quatuor menses sunt, & messis venit?  
id est, exactis quatuor mensibus ( erat enim initium ve-  
ris) metendi iam tempus adest? At ego dico vobis, iam  
tempus instare atq; adesse metendi, non carnalem ac tem-  
poralem messem, sed spiritualem. Et ideo inquit: leuate

oculos vestros, & videte regiones, quoniam absunt ad messem, quasi dicat: iam prope maturuit seges, ac metendi tempus statim instat. Seges autem spiritualis animi sunt vtcunq; ad recipiendum Christum preparati, per prophetas ac viros bonos in lege peritos, aut aliquo diuino spiritu tactos, quibus opus aliud nihil est, quam falce messoria, hoc est, Apostolorum prædicatione euangelica. Hoc ergo innuit Christus: Meum summum desiderium, ut quamplurimos ad euangelium fidemq; conuertam. Itaque cum iam multi probe parati sint, non modò ex Iudeis, sed & ex Samaritanis, metite ergo, & mihi in horreum coelestis patris congregate. Nam & messores sua manent præmia: quippe qui congregant fructum in vitam æternam, quando homines prædicatione sua ad vitam æternam adducunt: ut simul gaudent & seminatores, & messores. Seminatores sunt, qui ante Christi adventum verè prædicabant, hominesque ad recipiendum eum præparabant. Messores sunt, qui falce verbi prædictoria eius seminationis fructū messuerunt. Et ne queque fraudet sua laude Christus, docet alium esse qui seminat, & aliud qui metit. Seminatores fuerunt prophetæ, & qui ante Christum prædicauerunt: messores, Apostoli, & quique sequaces eorum. Qui ne totam fructus huius sibi gratiam tribuerent: Ego inquit, misi vos metere quod non laboratis: pars verò agricolis & seminatoribus debetur.

*Ex ciuitate autem illa mulci crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quæcumque feci. Cum venissent ergo ad eum Samaritani, rogauerunt eum ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem eius. Et mulieri dicebant: Quia non propter tuam loquaciam credimus, ipsi enim audiuimus, & scimus quia hic est verè saluator mundi. Post duos autem dies exiit inde, & abiit in Galileam.*

Christus non ægrè fert verbū suum Samaritanis per mulierem manifestari, quæ ad unicum Christi verbum absque miraculis Christo creditit, & paruo discrimine ipsum non solù Iudeorū, sed totius mundi saluatorē agnoscit;

vit: iuxta quod Christus illis improperebat Matth. 21. Quia publicani & meretrices precedent vos in regnū Dei. Ad eius mulieris verba multi Samaritanorum crediderūt, & ad suam confirmandam fidem exierunt ad eum, & adduxerunt in ciuitatem suam, ibiq; duos dies manit annuncians verbum Dei, & inde exiit in Galilæam.

¶ Ipse enim Iesus testimonium perhibuit, quia propheta in <sup>†</sup>Matth. 4. patria sua honorem non habet. Cùm ergo venisset in Galilæam, & exceperunt eum Galilei, cùm omnia vidissent que fecerat Ierosolymis in die festo: & ipsi enim venerant ad diem festum.

Cùm Christus Galilæos conterraneos suos multum duros ad credendum, cùm primò huc venerat, & signa fecerat, ut tamen excusationem non haberent, reuosit eos secundò, afferens se non multum habiturum honorem, sicut neque prima vice habuerat. Ipsi tamen læti ipsum suscepserunt, propter signa qua Ierosolymis in die festo viderant, sperantes non minora se visuros in patria sua. De quo honore dictum est Matth. 13. Marc. 6. & Luc. 4. Vide ibi cætera.

Venit ergo iterum in Cana Galilææ, ubi fecit aquam viuin. Et erat quidam Regulus, cuius filius infirmabatur Capernaum: Hic cùm audisset quia Iesus adueniret à Iudea in Galilæam, abiit ad eum: & rogabat eum ut descendere, & sanaret filium eius. Incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Dicit ei Regulus: Domine, descendere prius quam moriatur filius meus. Dicit ei Iesus: Vade: filius tuus viuit. Credidit homo sermoni quem dixit ei Iesus, & ibat. Iam autem eo descendente serui occurserunt ei, & nunciauerunt, dicentes: quia filius eius viueret. Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris. Cognovit ergo pater, quia illa hora erat in qua dixit ei Iesus: Filius tuus viuit. Et credidit ipse & dominus eius tota. Hoc iterum secundum signum fecit Iesus cù venisset à Iudea in Galilæam.

Cum dicit: Erat quidam Regulus, Græcè βασιλεὺς, adiectuè, id est, regius; fortasse vir quidam erat de aula

& familia regis Herodis. Puto tamen interpretem legis. se βασιλίσκος, id est, Regulus. Quo nomine significantur non modò parui reges, aut regum filii, sed alicuius urbis aut oppidi, aut ditionis domini, aut principes & magistratus. Et his fortassis erat inter Iudeos princeps quidam. Nam Iudeum fuisse quodammodo verba testatur Christi ad illum exprobrata: Niſi signa & prodigia videritis, non creditis. Licit aliquatenus Christum credebat posse filium suum sanare, sed præsentem solum, non autem absentem. Cum vero credere cœpit Christum filium suum aquæ absentem atq; præsentem posse sanare, filij sui sanitatem obtinuit. Vnde firmiter tunc creditit cum tota familia sua.

## CAPUT QUINTVM.

Languidum ad piscinam die sabbato curatum iussit le-  
ctum suum deferre in domum suam: ex quo Iudeos ir-  
ritauit, & sumpta occasione probat, quæcunque si-  
gna facit, ipsa habet à patre, sine quo nihil ipse  
facit, nec pater sine ipso, à quo potesta-  
tem in viuos & mortuos accepit,  
vt quos vult, suscitet & iu-  
stificet.

**P**ost hæc erat dies festus Iudeorum, & ascendit Ies-  
sus Ierosolymam. Erat autem Ierosolymis probati-  
ca piscina, qua cognominatur Hebraicè Bethsaida,  
quinq; porticus habens. In hac iacebat multitudo  
magna languentium, & eorum, claudorum aridorum, expe-  
ctantium aquæ motum. Angelus autem domini descende-  
bat secundum tempus in piscinam, & mouebatur aqua. Et  
qui prior descendisset in piscinam post motionem aquæ, sa-  
nus siebat à quacunque detinebatur infirmitate.